inter-

interfector Arbaces illum ad Medos transtulit, donec Cyrus Cambysis mediocris viri ex Astiagis Regis natâ filius, post expositionem serò agnitus, extruso auo Persarum primus regnauit: & tandem Dario Codomano vltimo Persarum debellato ad Macedonas per Alexandrum Magnum Imperium Orbis deuenit: ad Romanos deinde, Perseo Macedonum Rege per Æmilium Paulum, in triumphum & carcerem deducto. In Italia Saturnus, à quo Saturnia sæcula, nescio an vnquam redditura, & interiecto tempore Euander Aborigenum Rex, & Latinus Ænææ socer, à quo Latinorum gens, dicta, regnarunt. Et ibidem florentes fuere res Hetruscorum Mezentio illorum Rege cum Ænea congregati aucto: ac aliquot ab inde sæculis Porsena, exacto ab Urbe Tarquinio, Romanos variè attriuit. Siciliæ sceptrum Æolus tenuit. Arabibus Hyerotinus imperauit, qui sexcentorum filiorum auxilio & fiducia accisis finitimorum viribus Arabicum nomen illustrauit. In Iberia Curetum Rex vetustissimus fuit, cui Habis nepos magno fato periculis plurimis infans ereptus, ceruos pernicitate adæquans successit. Et in altera Hispaniæ parte, quæ insulis constat pascuorum vberrimis, Geryon præfuit, triplicis naturæ à Poëtis effectus, quod tres fratres tantæ concordiæ essent ut vno animo gerere videantur. Neque Germania Regibus caruit, eos è nobilitate legere solita, sicut duces à virtute, de quibus premium operæ sit Tacitum auscultare. Cum ventum in aciem turpe Principi virtute vinci, turpe Comitatui virtutem Principis non adæquare. Iam verò infame in omnem vitam ac probrosum, superstitem Principi suo

ex

ex acie recessisse. Illum defendere, tueri, sua quoque fortia facta gloriæ eius assignare, præcipuum Sacramen-
tum est. Principes pro victoria pugnant, Comites pro
Principe. Quatuor orbis cardines percurre, Monarchi-
cum vbiique regimen institutum comperies. In India
quam ante Alexandrum Semiramis sola penetrauit (si
modo fabulosum Liberum excipis) summa rerum apud
Reges singulos fuit. Testes tot Reges numerosissimis
seorsim exercitibus instructi, per vnum deuicti Mace-
donem, inter quos Porus, Agramnes, Sophis, & Cleo-
phis Regina vltro dedita. Et Athenæ, Thebæ, & Lace-
dæmon, quæ posterius statum mutarunt, initio sub Re-
gibus fuere. Idem de Gallia & Britannia sentias: nec
minus de Belgio, quod peculiares olim suos Regulos &
Principes vdit. Quam natura in vnius Principis nutum
& administrationem inclinet demonstrauere Cappado-
ces, qui libertate à Romanis donati, munus libertatis
abnuentes negauerunt viuere Gentem sine Rege posse:
atque ita Rex illis à Senatu Ariobarsanes constitutus.
Et Mithridates Ponti Rex causam cur soli Romani Regio-
essent infesti nomini reddens, hanc ait illos Regibus om-
nibus Legem odiorum dixisse quia ipsi tales Reges ha-
buerint, quorum etiam nominibus erubescant: aut pa-
stores Aborigenum, aut aruspices Sabinorum, aut exu-
les Corinthiorum, aut feruos, vernasque Tuscorum, aut
quod honoratissimum nomen inter hos fuit, Superbos.
Quibus hostilis animi verbis, Monarchiæ cæteroquin
præcellentiam attollit. Etsi verò sex tantum Reges
Roma tulerit, Imperio statim ad Consularem annuam
potestatem transmisso, Italia nihilominus per antea à
Regi-

Regibus fuerat gubernata, & reuolutis fæculis ad Principatum est reuersa. Principatus quippe & Monarchia quemadmodum naturæ accommodatior videtur, ita supra alias Politici regiminis species, perdurat. A Iulio Cæsare ad FERDINANDVM Tertium hodie fælicissimè regnantem, Romanum perennat Imperium. Ægyptiorum & Sinarum Reges plura annorum millia numerant, & hi quidem citra interpolationem à Vitæo qui primus fuit ad nuperum Bonogum, Reges citra interpolationem ducentos quadraginta tres recensent.

Gallia à Pharamundo primo suo Rege postquam auulsa fuit ab Imperio per tres lineas & stirpes usque ad Ludoicum decimum tertium sexaginta quatuor Reges computat. In Hispania (quæ non ante iugum accepit quam Cæsar Augustus perdomito orbe victoria illuc arma transtulit Iustino testante) ab anno Christiano 308. usque ad Rodericum numerantur Reges triginta nouem, & à Pelagio, qui anno Christi 717. regni diadema suscepit, perpetua & non interrupta serie ad Philippum Quartum sunt Reges nouem & quadraginta. Cedò aliquod Optimatum aut populi regimen, aut ex vtrisque mixtum temperatum, cui eam perennitatem attribuas? Nusquam gentium. Vna Venetorum Respublica æuum millenarium iactat. Sed vna. Diuturnitatis causam exquiris? quam in humanis corporibus Physici & Medici assignant, in corporibus Politicis esse puta. Quod homo homine viuacior, hic sanus, ille valetudinarius, à temperie aut intemperie rerum elementalium quibus quisque nostrum componitur, prouenit. Consimile in Imperiis & Rebus publicis: pro-

S

harmo-

harmonica moralium præceptorum compositione, afflante tamen Diuini numinis aura, quæ nisi aspiret solidissima quæque concidunt, vitam habent. Vbi subditos dominantibus illigat vinculum Iustitiae, & reuerentia iuris: vbi Erigone sordes & inquisitionem aspernatur & virtus est in precio, vbi præmia bonos, pœnæ facinorosos manent, vbi intestina & fatalis lues discordia ciuiles humores non corrumpit, ibi plusquam renascentium Phænicum annos non fallax vates polliceri poteris. At in Aristocracia & Democracia iste concentus reperiri potest inquies? Fateor, nec illas explodimus, sed ambabus potiorem esse Principatum profitemur, in quo facilior & tutiore negotio mensuratam musicorum Politiæ sonorum proportionem maniscarisi. Ut Princeps unitate etiam ad Deum accedit, venerationem & obseruationem in animis subditorum iam quasi defixam inuenit. Et ut unus est, fluuij omnes & riuuli ex hoc Neptuno aquam deriuant, ex hoc Sole minora astra lucem. Ne peccet ambitione, obiectum deest, cum infra ipsum cuncti in Principatu consistant. Avaritia vilissimorum ingeniorum illecebra, genium minimè terrestrem Principis non sollicitauerit, cui sua abunde suppetere possunt. Muneribus & corruptelis in iustitiam non est peccaturus, à quo munera & beneficia in alios defluunt: Personarum acceptio procul est ab eo qui nihil debet personis, sed cui debent omnes. Alta semper & se digna cogitat. Ut non male in hanc rem dixerit Tiberius, Cæteris mortalibus in eo stare consilia quid sibi conducere oporteat, Principum diuersam esse sortem quibus præcipua rerum ad famam dirigenda. Patrem

trem se subiecti intelligit populi, & supremam Principatus Legem subditorum salutem. Cum socios & participes potestatis non admittat, riualibus & competitribus est destitutus, qui bonos conatus interturbent, & euenta deorsum diuertant. Et in eo cessat dogmaticum istud Iurisconsultorum, habet Dominum qui socium habet. Si per se ius non dicit, iuri dicundo præficit contra ambitus notam, quos ad id munus idoneos iudicauerit, & in quos Cambysis exemplo detractione pellis animaduertere sit paratus, si comperiat deliquisse. Probus ab improbis facile fecernit: honores virtuti debitos vicijs non impertitur, non potentiorum minis frangitur, non lactatur spe rerum maiorum, non subdolis adulatioibus delinitur, non affinium & propinquorum depreciationibus retinetur aut odiis impellitur, neque epularum apparatu, aut nummorum adnumeratione circumuenitur. Suos sub eo cursus rectiores ideo Iustitia tenet, quia non tot arctatur impedimentis, aut retardatur diuerticulis. Supplicia fontibus sine vindictæ metu irrogantur, honores dignis, citra formidinem indignos offendendi, conferuntur. Aegrè valeat discordia huc lathiferum suum pomum immittere, quo tranquillitatem publicam conuellat. Conciuum & popularium inter se sunt, Factiones, Monopolia, Societates, fatale regiminis Popularis, & Optimatum malum, quæ vix in Principatum supra omnes eminentem irrumunt, cum Princeps, uti sublimiore super has tempestates loco constitutus, non veniat in hanc communicationem, integer utrumque arbiter & moderator.

In oppositum Aristocratia, & Democratia multis vn-

S 2

decun-

decunque discriminibus sepiuntur. Minus reuerentiae & obedientiae in plures, & vicissim plurimum, quia in plures partita, minor cura & sollicitudo publici. Rara Procerum inter se concordia: inuidia & æmulatione mutua ægreduntur, amicis & propinquis plus æquo furent, timidè Iustitiam exercent, plebis auram captantes adulantur magis quam imperant. Et nonnunquam, ubi libidini habendas laxarunt, tenuiores opprimunt, tot tyranni, quot Optimates. Sic Athenis triginta Prætores in triginta tyrannos breui euaserunt, quos Thrasibulus exul ingenti ausu & fortitudine oppressit. Et Decemviri Consulari potestate Romæ creati annum primum quieti exegerunt, continuato autem Appio Claudio primū honoris diem denuntiatione insignis terroris insignem fecere, cum subito singuli cum duodenis fasibus prodiere, centum viginti lictoribus forum impletibus, præbita decem Regum specie. Vnde plebis iterum secessio in Auentinum, & non ante crudelitati, iniustitiae, & libidini grassantium Decemvirorum finis impositus, quam illorum authoritati. Modestiores centum Patres Romulo è viuis sublato, cum summam Imperij decem decurijs factis singulisque in singulas decurias qui summæ rerum præcessent, consociarunt: nam et si decem imperitarent, vnicus cum insignibus Imperij & lictoribus, quinque dierum spacio apparebat, ac eo modo Imperium ad omnes in orbem ibat. Grauior nihilominus ea seruitus visa, & annuo interuallo terminata.

De Populo vetus & verum dictum, Aut crudeliter imperat, aut humiliter seruit. Ad parendum non ad imperan-

perandum nata est plebs: & nullus tam barbarus extitit
populus vbi idiotæ & imperiti prudentioribus & sa-
pientibus locum non dederint. E Stōa proinde vero Sa-
pientiæ moralis fonte Sibyllinum hoc manauit, Stultos
esse seruos, & solos Sapientes liberos. Plebs equum ab
iniquo, vtile ab inutili, honestum ab inhonesto non di-
stinguit. Amat aut odit, nihil est tertium. Cæco impetu
in omnem fertur partem. Nullum profundum mare,
nullum vastum fretum & procellosum tantos ciet flu-
ctus, quantos concitata multitudo motus habet. Præ-
mia vicijs, supplicia virtutibus constituit. Ostracismos
& exilia probioribus indicit, & Aristidem hoc uno no-
mine proscribit, quod ab innocentia & integritate no-
men Iusti sit sortitus. An non & Ephesiorum Legem
audisti? Nemo è uobis excellat, si excelluerit, exul esto.
Et electo Vrbe Hermodoro viro per omnia egregio, cau-
sam adiecisse decreto, quod cæteris virtute anteire vo-
luisset? Phocione sanctiorem non viderunt Athenæ, ne
Socratem quidem. Ecce improviso, blateronum non
dico oratorum, aliquis prodit in concionem, & propo-
nit vt velint iubeantque Athenienses Phocionem &
amicos morte damnari. Et nulla interposita mora viri
& mulieres uno ore & plausu annuunt, & quasi re opti-
mè gesta corollis redimiti festum agitant diem. Nil de-
inde factionibus & seditionibus populi frequentius. Ut
varietas faciei est propria Lunæ, & inconstantia Fortu-
næ, utraque est plebi accommoda. Ut equus indomitus
lupatum, Legum illa repagulum auersatur, & Magistra-
tum suum Legem animatam, lingua dum manu nequit,
consectatur. Romani Scriptoris Iactantia est. Nulla

vñquam Respublica nec maior nec sanctior nec bonis exemplis ditior fuit nec in quam tam serę auaritia luxuriaque immigrauerint , nec vbi tantus aut tam diu paupertati ac parsimoniae honos fuerit. Eo interim tempore quo iuxta Historicum sanctior fuisse debuit , ibidem inuenies mox Collatinum Lucretiae maritum collegae inuidia , & gentilitiae stirpis odio è Consulatu detrusum in exilium , domestica obæratorum miserorum ergastula & vincula, Patrum inter se discordias , crebras Plebis à Patribus secessiones , Camillos , Ahalas , Coriolanos , Quintios , Scipiones , Metellos & pteraque clarissimorum virorum nomina calunniatoribus ingratissimis Ciubus quasi sagittatoribus scopos fuisse , affiduis Tribunorum concionibus honestiores & probiores laeratos , impeditum , quoties eis lubuit , militum in hostes delectum , vi tumultuantis multitudinis extortos Patricijs fasces , militiam & castra nefariorum seditionibns corrupta , & nonnunquam in vindictam & ignominiam Ducis , legionarios vltro voluissevinci : Æmilios & Catones repulsam passos , Varronibus & Vatiniis , & alijs sordidissimis hominibus delatos honores. Quo effectum puto , quod ab excessu Augusti , gustata Principatus dulcedine , pristini status comparatione , non Romani tantum sed Prouinciales ipsi iugum liberum pro libertate seruili prehabuerint. Cuius rei alter iudiciosus Historicus rationem paucis & fideliter reddit. Neque Prouinciæ , ait , Illum rerum statum abnuebant , suspecto Senatus populique Imperio ob certamina potentium & auaritiam Magistratum , inualido legum auxilio , que vi , ambitu , postremò pecunia turbabantur.